11

[image: image1.png]

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От ________________ №___________
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 2026 год
В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки, утверждения и актуализации контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 2026 год.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра района по экономике и финансам Савельева Д.С.
Мэр Шелеховского                                                                               М.Н. Модин

муниципального района
                   УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от «___» _______2025 года №________
Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 2026 год

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 2026 год (далее – Программа профилактики).

	Правовые основания для разработки и утверждения Программы
	Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки, утверждения и актуализации контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».
Решение Думы Шелеховского муниципального района от 23.12.2021 № 50-рд «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Шелеховского района».

	Разработчик Программы, орган, ответственный за реализацию Программы
	Разработчиком Программы профилактики является Администрация Шелеховского муниципального района.

Органом, ответственным за реализацию Программы профилактики, является Комитет по градостроительству и инфраструктуре (далее-контрольный орган).

	Цели реализации Программы
	1. Предупреждение нарушений обязательных требований в сфере осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Шелеховского района.

2. Предотвращение риска причинения вреда и снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований.

3. Устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и причинению вреда охраняемым законом ценностям.

4. Формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц.

5. Повышение прозрачности системы контрольной деятельности.

	Задача реализации Программы
	1. Выявление факторов риска причинения вреда охраняемым законом ценностям, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков и их реализация.

2. Создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение.
3. Формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности.
4. Создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.
5. Снижение административной нагрузки на контролируемых лиц.

	Срок реализации Программы
	2026 год.

	Ожидаемые результаты по реализации Программы
	Соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами и участниками договора простого товарищества обязательных требований законодательства в отношении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Шелеховского района.

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики

1. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Шелеховского района (далее – муниципальный транспортный контроль).

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» контрольные действия проводятся в отношении соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами и участниками договора простого товарищества (далее – контролируемые лица) обязательных требований законодательства в сфере муниципального транспортного контроля.
Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Шелеховского района составляет 432,008 км.
Проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения на территории Шелеховского района осуществляют юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, с которыми МКУ «Проектный офис дорожной деятельности» заключает муниципальные контракты в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Деятельность в сфере осуществления регулярных пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам выполняется по десяти маршрутам:
1) транспортное обслуживание муниципальных маршрутов регулярных перевозок № 101, № 102, № 104, № 112 осуществляет ООО «Народный маршрут»;
2) транспортное обслуживание муниципальных маршрутов регулярных перевозок № 103, № 103 а, № 105 осуществляют участники договора простого товарищества ООО «Пассажирские перевозки» и ООО «Народный маршрут»;
3) транспортное обслуживание муниципального маршрута регулярных перевозок № 222 осуществляют участники договора простого товарищества ИП Орлюк А.В., ИП Гурьев С.В.;
4) транспортное обслуживание муниципального маршрута регулярных перевозок № 107 осуществляют участники договора простого товарищества ООО «Автотранс – Альянс», ООО «МедАвтоТранс», ООО «ДК Авто»;

5) транспортное обслуживание муниципального маршрута регулярных перевозок № 108 осуществляет ИП Велиева И.В.
2. На территории Шелеховского района все пассажирские перевозки осуществляются по нерегулируемым тарифам на основании выданных свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок.
3. При осуществлении муниципального транспортного контроля проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных   мероприятий.
4. Муниципальный транспортный контроль осуществляется без проведения плановых контрольных мероприятий.
5. Профилактические мероприятия, запланированные в 2025 году проведены в установленные сроки.
6. При осуществлении муниципального транспортного контроля в отношении контролируемых лиц внеплановые контрольные мероприятия в 2025 году не осуществлялись.
7. Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований законодательства об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа, будет способствовать повышению их ответственности, а также снижению количества совершаемых нарушений.
Раздел II. Цели и задачи реализации Программы профилактики

1. Целями реализации Программы профилактики являются:
1) предупреждение нарушений обязательных требований в сфере осуществления муниципального транспортного контроля;

2) предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом ценностям (жизнь и здоровье граждан, обеспечение прав, свобод и законных интересов граждан, организаций) вследствие нарушения обязательных требований;

3) повышение эффективности защиты прав граждан;

4) повышение результативности и эффективности контрольной деятельности при осуществлении муниципального транспортного контроля, в том числе путем создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

5) обеспечение стимулирования добросовестности соблюдения обязательных требований и сокращение количества нарушений обязательных требований.
2. Задачами реализации Программы профилактики являются:

1) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) жизни и здоровью граждан, обеспечению законных интересов граждан и организаций, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

2) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

3) создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение;

4) формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности;

5) создание и внедрение мер системы позитивной профилактики повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

6) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1. Информирование

	1.
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии соответствующих сведений по вопросам соблюдения обязательных требований в сфере осуществления муниципального транспортного контроля на сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://sheladm.ru) (далее – официальный сайт Администрации).
	В течение года (по мере необходимости).

	Должностное лицо контрольного органа.

	2. Объявление предостережения

	2.
	Выдача контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении деятельности, о мерах по обеспечению соблюдения данных требований.
	По мере необходимости после проведения контрольного мероприятия.
	Должностное лицо контрольного органа.

	3. Консультирование

	3.
	Консультирование контролируемых лиц и их представителей проводится по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального транспортного контроля, а также по содержанию нормативных правовых актов, соблюдение которых оценивается в ходе проведения контрольных мероприятий. Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.
	По запросу в форме письменных и устных разъяснений.

	Должностное лицо контрольного органа.

	4. Профилактический визит

	4.
	Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
	1 квартал 2026 года.
	Должностное лицо контрольного органа.

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

Оценка эффективности и результативности реализации Программы профилактики осуществляется путем сопоставления общего количества запланированных мероприятий и числа реализованных мероприятий в текущем году.

Критерием оценки эффективности реализации Программы профилактики является уровень эффективности реализации Программы профилактики.

Оценка эффективности реализации Программы профилактики определяется по формуле:

Р = х/у*100%, где:

Р - эффективность реализации Программы профилактики, %;

х - количество проведенных мероприятий;

у - количество запланированных мероприятий.

Определение уровня эффективности реализации Программы профилактики

	Фактическое значение Р, %
	Уровень эффективности

	100
	Высокая эффективность

	От 70 до 100
	Средняя эффективность

	Меньше 70
	Низкая эффективность

Мероприятие Программы профилактики объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований не учитывается при подсчете оценки эффективности.

Доля исполнения контролируемыми лицами предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, направленных в целях предупреждения нарушений обязательных требований расчитывается по формуле:

Писп./Побщ.*100%, где Писп. – количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, по которым отсутствует информация о нарушении обязательных требований, Побщ. – общее количество предостережений, выданных в отчетном периоде.